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Аңдатпа 
 Мақалада мотивацияның мектептегі оқу сапасын жақсартуға әсері қарастырылады. Мотивация 

қандай да бір жолмен әрекет етуге деген ұмтылысты, сондай-ақ осы тілектің себебін қамтиды. Бұл 
себеп, әдетте, адамның ішкі қажеттіліктеріне, шешуге тырысатын қарама-қайшылықтарға және мінез-
құлықтың сыртқы ынталандыруларына байланысты. Білім беру белгілі бір пәндік саладағы білімді 
немесе негізгі құзыреттілікті аудару ретінде дағдылардың бастапқы болуына әкеледі, ал мотивация 
қайталама болады, нәтижесінде оқу процесі құзыреттілік жиынтығының артуына әкелетін "оқыту" 
түріне айналады, ал жүйелік білім дамымайды  

Түйінді сөздер: оқушылар, білім беру ортасы, өзін-өзі тәрбиелеу, мотивация, қалыптастыру 
 

Аннотация 
В статье рассматривается влияние мотивации и на повышение качества обучения в школе. 

Мотивация включает в себя стремление действовать тем или иным образом, а также причину этого 
желания. Эта причина, как правило, связана с внутренними потребностями человека, 
противоречиями, которые он стремится разрешить, и внешними стимулами поведения. Образование 
как трансляция знаний или ключевых компетенции в той или иной предметной области приводит к 
тому, что навыки – первичны, а мотивация становится вторичной, как следствие, процесс обучения 
становится своего рода «дрессировкой», которая приводит к увеличению набора компетенций, при 
этом не развивается системное знание  

Ключевые слова: учащиеся, образовательная среда, самообразование, мотивация, 
формирование  

 
Annotation 

The article examines the influence of motivation on improving the quality of education at school. 
Motivation includes the desire to act in one way or another, as well as the reason for this desire. This reason, 
as a rule, is related to the internal needs of a person, the contradictions that he seeks to resolve, and 
external stimuli of behavior. Education as a translation of knowledge or key competencies in a particular 
subject area leads to the fact that skills are primary, and motivation becomes secondary, as a result, the 
learning process becomes a kind of "training", which leads to an increase in the set of competencies, while 
systemic knowledge does not develop  

Keywords: students, educational environment, self-education, motivation, formation 
 
Мотивационная образовательная среда представляет собой систему интерактивного 

взаимодействия всех участников образовательного процесса, за счет которого происходит 
поддержание высокого уровня внутренней самомотивации. Для того чтобы развить самомотивацию, 
необходимо несколько составляющих: создание условий появления установки на качественную 
деятельность, формирования чувства ответственности перед самим собой, появление возможности 
видеть конечный результат в краткосрочной перспективе и понимание способов его достижения [1, 
с.25]. 

Исследованию образовательной среды школы посвящены работы Ю.Г. Абрамовой, В.Г. 
Бочаровой, Г.А. Ковалева, Л.А. Боденко, О.В. Гукаленко, Л.И. Туктаевой, И.В. Крапининой, В.А. 
Ясвина. По мнению В.А. Ясвина, образовательная среда – это «система влияний и условий 
формирования личности по заданному образцу, а также возможностей для ее развития, 
содержащихся в социальном и пространственно-предметном окружении». В исследованиях Ю.Г. 
Абрамовой и Г.А. Ковалева в большей степени акцент делается на атмосферу школьного 
пространства, у Л.А. Боденко – на педагогические условия. В.А. Сластенин и Г.И. Чижакова считают, 
что образовательная среда «представляет совокупность существующих внешних условий, влияний, 
возможностей, способствующих воспитанию личности». Роль информации при этом имеет большое 
значение, поэтому некоторые ученые отождествляют понятие «образовательная среда» и 
«информационная образовательная среда» [2, с. 38]. Образовательный процесс поскольку 
многоаспектен нуждается в определении и фиксации результатов образования с применением 
специальных измерений, параметров, описаний, характеристик, инструментов. Результат оценки 
образовательной деятельности невозможно определить при этом однозначно: положительно или 
отрицательно . 
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Ио мнению А.С. Асмолова обогащение информацией приводит к сдвигу ценностей, к 
«штампам», а «если не изменить подход к обучению и воспитанию, не создать условия для развития 
личности, не воспитывать у нее вкуса к свободе, не формировать потребность к жизненному росту, 
деградация общества неизбежна». А.С. Асмолов проводит параллель между образованием как 
трансляцией знания и образованием как мотивацией к действию. Образование как мотив к действию, 
возможность и смысл, по А.С. Асмолову, приводит к противоположному результату [3, с. 42]. А 
именно, образование как мотив способствует мотивации стать первичной, отчего обучение – это уже 
не «натаскивание», а системное мышление, универсальность, развивающая самостоятельность. А.С. 
Асмолов, опираясь на деятельностный подход Л.С. Выготского и А.Н. Леонтьева, говорит о 
необходимости развития образования с точки зрения области возможностей, где мотивация действия 
должна стать ключевой задачей образования. Следовательно, самостоятельность становится тем 
результатом, к которому непосредственно приводит мотивация (Рисунок 1). 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Рисунок 1 – Образование как цепь возможностей  

 
Таким образом, самостоятельность учащегося, которая формируется в процессе 

самообразования, составляет основу внутреннего стимула обучения, характеризует укрепление 
готовности учащихся включаться в познавательную деятельность. При этом мотивация является 
движущей силой к возникновению возможностей, которые, в свою очередь, приводят к 
индивидуализации личности. Индивидуализация помогает метапредметному познанию, улучшению 
понимания. По А.С. Асмолову акцент уделяется на трех характеристиках, которые необходимы в 
образовательном процессе: мотивация, возможности, индивидуализация [8]. Так, например, в 2021-
2022 уч. году в средней общеобразовательной школе им. Макпалеева среди родителей учащихся был 
проведен опрос случайной выборки респондентов посредством размещения электронной формы 
анкеты на предмет их удовлетворенности качеством образования и характером, длительностью и 
качеством самостоятельной работы обучающихся. Основная масса респондентов (100 человек) 
являются родителями учащихся 1–4-х классов. Опрос показал, что 65% родителей считают, что 
школа не мотивирует ребенка к развитию.  

В ходе анкетирования были получены следующие результаты:  
 

Таблица 1 – Результаты анкеты учащихся  
 

Школа мотивирует учащихся  65% 

Школа не мотивирует учащихся  35%  

 
 

Рисунок 2 -  Мотивация учащихся к учению 
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Таблица 2 – Оценка качества профессиональной подготовки педагогов   
 

Вопрос   Уровень  Результат, % 

Как оцениваете качество 
профессиональной подготовки 
педагогов   

Высокий   13% 

Средний  80%  

Низкий  7%  

 
 

Рисунок 3 – Качество профессиональной подготовки педагогов   
 

Таблица 3 – Влияние информационной среды на учащихся  

Вопрос  Ответ  % 

Каким образом влияет 
информационная среда на 
учащихся? 

Нейтрально  20% 

Негативно  30% 

Положительно  50% 

 
 

Рисунок 4 – Влияние информационной среды на развитие учащихся  
 

Таким образом, мы можем сделать вывод о необходимости формирования навыка 
самоорганизации у школьников. Школа, по данным опроса, не способствует мотивированию развития 
учащихся, и это отражается на отношении ребенка к учению. Это подтверждает преобладание в 
сфере интересов ребенка информационной среды, не повышающей мотивацию учиться. При этом 
имеется понимание со стороны родителей, что информационная среда оказывает влияние на 
ребенка, однако характер влияния оценивают по-разному: как нейтральный, положительный и 
негативный. Отсутствие мотивации, по мнению родителей, оказывает то положительное влияние 
информационной среды, которое может быть расценено как «удобное» для родителей, но не для 
ребенка. Нейтральное влияние в таком контексте может быть расценено как негативное. При этом 
поддержка ребенка родителями в виде морального поощрения говорит о понимании роли мотивации 
в процессе учебной деятельности.  
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